2º da Lei nº 2.759, de 12 de janeiro de 2024, 
que passa a vigorar com a seguinte redação: 

§ 4º [...] 

b) Fica autorizado o desmembramento de lotes situados em loteamentos regularmente 
aprovados a partir de 1º de novembro de 2012, desde que cada parcela resultante possua 
área mínima de 125 m² (cento e vinte e cinco metros quadrados), testada mínima de 5 m 
(cinco metros) e que a matrícula do imóvel não esteja registrada em nome do proprietário 
originário do loteamento. 

[grifo do autor] 

Na realidade, considerando a iniciativa legislativa feita por parlamentar, cabe-nos, em primeira